Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 24 de Dezembro de 2009  52021

 Despacho n.º 27580/2009
Por despacho de 04 de Novembro de 2009, da Vogal do Conse-

lho Directivo da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.,
Dr.ª Isabel Oliveira, foi autorizada a exoneração, com efeitos a
29.09.2009, à Enfermeira Maria Conceição Pereira Batista Alves,
nos termos da alínea b) do artigo 32.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27
de Fevereiro.

Data: 11/12/2009. — Cargo: Directora do Departamento de Gestão e
Administração Geral, Nome: Maria Judite Castro Oliveira.

202707063

 Despacho n.º 27581/2009
Por despacho de 13 de Setembro de 2007, da Vogal do Conselho Di-

rectivo da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., Dr.ª Isabel
Oliveira, foi autorizada a prorrogação da requisição, por mais um ano,
com efeitos a 04 de Setembro de 2007, nos termos do artigo 27.º do De-
creto-Lei n.º 427/89 de 07 de Dezembro, à Enfermeira Graduada, Maria
José Borges Coutinho Ferreira Neves, do quadro de pessoal do Centro
Hospitalar de Vila Nova de Gaia para a Administração Regional de Saúde
do Norte — Centro de Saúde de Valongo e Ermesinde — Unidade de
Saúde Familiar de Valongo.

Data: 14/12/2009. — Cargo: Directora do Departamento de Gestão e
Administração Geral, Nome: Maria Judite Castro Oliveira.

202704714

 Hospital de Reynaldo dos Santos

Aviso (extracto) n.º 23167/2009
Por deliberação do Conselho de Administração do Hospital de Rey-

naldo dos Santos de 17/09/2009, foi autorizado o exercício de acumula-
ção de funções privadas, com uma carga horária de 12 horas semanais, no
HPP — Hospital dos Lusíadas, ao Assistente Graduado Sénior, António
José Caferra Pereira Machado, ao abrigo do disposto no artigo 28.º e
29.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro.

Hospital Reynaldo dos Santos — Vila Franca de Xira, 14 de Outubro
de 2009. — O Conselho de Administração, Dr. Lourenço Braga, Vogal
Executivo.

202701328

 Instituto Nacional de Saúde
Doutor Ricardo Jorge, I. P.

Despacho n.º 27582/2009
Em cumprimento do estabelecido na alínea b) do n.º 1 do artigo 37.º

da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro, torna-se público que, nos
termos e para os efeitos do disposto na alínea a) do n.º 1 do Decreto-Lei
n.º 125/99, de 20 de Maio, no âmbito do Contrato-Programa Ciência
2008, foi autorizada a celebração do contrato de trabalho em funções
públicas, pelo período máximo de cinco anos, entre o INSA, IP e os
trabalhadores abaixo mencionados, na categoria de investigador auxiliar
da carreira de investigação científica, posicionados entre os níveis 53 e
54 da tabela remuneratória única, com efeitos nas datas indicadas:

— Maria Luísa Forte Marques Jordão — 15 de Julho de 2009
— Ana Paula Bexiga Martins Argüelles Gil — 17 de Agosto de

2009
— Ana Sofia Vilhena Fernandes Pereira Cardoso — 1 de Outubro

de 2009
— Mafalda Vieira da Rocha Peixoto Bourbon Sampaio Pimentel — 1

de Outubro de 2009
— Lígia Susana Vieira de Almeida — 1 de Dezembro de 2009
INSA, IP, 15 de Dezembro de 2009. — O Presidente do INSA, IP,

Prof. Doutor José Pereira Miguel.
202701636

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento de Escolas de Gil Vicente

Aviso n.º 23168/2009

Aviso de publicitação de oferta de trabalho em regime
de substituição para profissional de RVC

no Centro Novas Oportunidades Gil Vicente — Guimarães
1 — Para devidos efeitos se torna publico que, na sequência do meu

despacho datado de 14 de Dezembro de 2009, se abrirá pelo período
de 10 dias úteis, a contar da data de publicação do presente aviso no
Diário da República, procedimento concursal comum para a contratação
a termo resolutivo de um Profissional de RVC para exercer funções
correspondentes à carreira de Técnico Superior no Centro de Novas
Oportunidades da Escola EB 2,3 Gil Vicente, para o período referente
à licença de maternidade da técnica a substituir, com o vencimento
mensal ilíquido de mil trezentos e setenta e três euros e doze cêntimos,
acrescido do subsídio de refeição no valor de quatro euros e vinte e
sete cêntimos.

2 — Enquadramento Legal: Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro;
Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro; Despacho n.º 14 753/2008, de
28 de Maio; Lei n.º 59/2008, de 11 de Setembro.

3 — Requisitos habilitacionais: apenas serão admitidos candidatos
com habilitação académica de Licenciatura em Sociologia.

4 — Requisitos de admissão: os previstos no artigo 8.º da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro.

5 — Métodos de selecção e critérios:
5.1 — Avaliação Curricular (AC) — A AC é expressa numa escala de

0 a 20 valores, com valoração até às centésimas, sendo a classificação
obtida através de média aritmética ponderada das classificações dos
seguintes elementos a avaliar:

HA — Habilitação Académica (50 %)
FP — Formação Profissional (20 %)
EP — Experiência Profissional (25 %)
AD — Avaliação do Desempenho (5 %)

5. 2 — Entrevista de Avaliação de Competências (EAC): a entrevista
de avaliação de competências é expressa segundo níveis classificativos de
Elevado, Bom, Suficiente, Reduzido e Insuficiente, aos quais correspon-
dem, respectivamente, as classificações de 20, 16, 12, 8 e 4 valores.

Dada a urgência do procedimento, este método será de utilização
faseada, nos termos do artigo n.º 8 da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22
de Janeiro.

5.3 — Classificação Final (CF): será a resultante da média aritmé-
tica simples das classificações obtidas em cada um dos métodos de
selecção:

CF = (AC + EAC)/2
6 — Júri do Concurso:
Presidente: Director do Centro Novas Oportunidades — Eduardo

Meira Leite Guimarães

Vogais efectivos:
Coordenador do Centro Novas Oportunidades — Rosa Maria Marques

de Freitas Roriz Castro (membro que substitui o presidente do júri nas
suas eventuais faltas e impedimentos)

Assessora Novas Oportunidades — Carla Filipa Pereira Pinto

Vogais suplentes:
SubDirectora -Adjunta — Elisabete Maria Ferreira Bezerra Dias
Adjunto da Directora — Álvaro Manuel da Cunha Nunes

7 — Actas do Júri: das actas do júri constam os parâmetros de ava-
liação e respectiva ponderação de cada um dos métodos de selecção a
utilizar, a grelha classificativa e o sistema de valoração final do método.
O acesso às actas do Júri será facultado aos candidatos, nos termos da
lei, sempre que solicitado.

8 — Formalização das candidaturas: requerimento dirigido ao Direc-
tor, devidamente datado e assinado. Preenchimento do formulário de
candidatura que se encontra disponível no endereço: www.eb23 -urgezes.
rcts.pt e apresentação do Certificado de Habilitações e respectivo currí-
culo (utilizando preferencialmente o modelo europass). Apresentação
da fotocópia autenticada do Certificado de Habilitações, do Bilhete de
Identidade e Cartão de Contribuinte ou Cartão de Cidadão. Os documen-

Sara Alexandra Vasconcelos Zeferino — posicionada em 34.º lu-
gar;

Carla Eugénia Marques Rodrigues Araújo — posicionada em 38.º lu-
gar.

Data: 11/12/2009. — Nome: Maria Judite Castro Oliveira, Cargo: Di-
rectora do Departamento de Gestão e Administração Geral.

202705557